
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 25 maggio 2023 

                

Oggetto:  Rideterminazione dei compensi degli Amministratori ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 
175 del 28 luglio 2009. Indennità Presidente e Vice Presidente. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

 Richiamata la deliberazione n. 17 del 11 maggio 2023 con la quale si è insediato il Consiglio di Amministrazione della 
Azienda pubblica di servizi alla persona Rosa dei Venti A.p.s.p. 
 Richiamate inoltre le deliberazioni n. 18 e 19 del 11 maggio 2023 con la quale sono stati nominati rispettivamente il 
Presidente e il Vice Presidente dell’istituzione nelle persone dei Signori Pizzini Daniele e Antonini Angelo. 
 Data lettura dell’art. 6 del regolamento aziendale di organizzazione che recita: “Al presidente ad ai consiglieri della 
Rosa dei venti A.p.s.p. spettano i compensi secondo i criteri stabiliti dalla Giunta Regionale e le linee guida concordate con 
l’associazione di categoria”. 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 175 del 28.07.2009 con la quale sono stati determinati i criteri 
sulla base stabilire i compensi spettanti agli amministratori delle APSP ai sensi degli articoli 8 e 58 della legge regionale 21 
settembre 2005, n.7. 
 Considerato che in tale atto la Giunta Regionale ridetermina le indennità del Presidente e del Vicepresidente a 
decorrere dall’iscrizione nel Registro delle aziende, come segue: ”al Presidente un’indennità onnicomprensiva fissata dal 
Consiglio di Amministrazione in misura non superiore al 35% del trattamento economico iniziale spettante al Direttore; al 
Vicepresidente un’indennità onnicomprensiva fissata dal Consiglio di Amministrazione in misura non superiore al 20% 
dell’indennità attribuita al Presidente. E’ inoltre previsto che: “alla determinazione delle indennità di carica e del gettone di 
presenza provvede il Consiglio di amministrazione delle Aziende pubbliche di servizi alla persona e che nel determinare la 
misura delle indennità e del gettone di presenza il Consiglio di amministrazione deve prendere in considerazione i parametri 
dati dal valore del patrimonio dell’Azienda, il valore complessivo della produzione, ed il numero di posti letto e attività socio-
assistenziale prestata anche a favore di soggetti non ospitati in struttura”. 
 Considerato che era stato previsto apposito stanziamento nel budget economico 2023. 
 Visto il Regolamento Regionale concernente la contabilità delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato 
con D.P.Reg. 13/04.2006 n. 4/L successivamente modificato con D.P.Reg. 13/12.2007 n. 12/L. 

Visto il Regolamento Regionale concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina 
contrattuale delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10.2006 n. 12/L. 

Vista la L.R. 21/09.2005 n. 7 e s.m. 
  Visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Rosa dei Venti” di Borgo Chiese, approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 132 dd. 17.05.2017 e considerato che il presente atto rientra nelle competenze del 
Consiglio di Amministrazione dell’Ente. 

Visti i regolamenti aziendali di contabilità e di organizzazione generale. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di fissare l’indennità di carica del Presidente al 21 % della retribuzione iniziale spettante al Direttore dell’A.P.S.P. 
 
2. Di fissare l’indennità di carica del Vice Presidente al 20 % dell’indennità del Presidente. 

 
3. Di determinare la decorrenza del nuovo importo da corrispondere agli Amministratori a partire dal 01.06.2023. 

 
4. Di dare atto che la relativa spesa sarà imputata ai bilanci economici di competenza. 
 
5. Di mantenere inalterato ad € 50,00 l’importo fissato per i gettoni di presenza riconosciuti agli altri amministratori per 

la partecipazione alle sedute del Consiglio di Amministrazione. 
 

6. Di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P., ai sensi dell’art. 32 c)1 della L. n. 69/2009, la presente deliberazione 
per 10 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 13 e 
ss.mm. e del regolamento UE n. 679 del 2016. 

 
7. Di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, la presente deliberazione esecutiva il giorno successivo l’ultimo 

di pubblicazione ai sensi dell’art. 20, comma 4 della L.R. 21.09.2005 n. 7. 
 

8. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta al controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 13 
della L.P. 24.07.2012 n. 15. 

 
* * * 

 
 

Avverso alla presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale: 
 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della Legge 

6.12.1971 n° 1034; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 

1199. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


